Ahmed zamanında bitirdiği anlaşılmaktadır. Ayrıca, 60

yaşını geçkin olduğunu ve gözlerinin zayıflığı nedeniyle okuyup yazamadığını, bu sebeple de eserini bir

katîbe yazdırmak suretiyle hatime ettiğini söylemektedir (Güneren, 2010: VI-1).

Hediyyetü’l-İhvân’ın yazarı Mustafa Nazmî Efendi, 1032/1623 yılında İstanbul’da dünyaya gelmiştir

(Vassâf, 2006: 498). Babası Ramazan Efendi Trabzon’dan İstanbul’a gelerek İstanbul Koca Mustafa Paşa

Camii yakınlarında ikâmet eden zengin bir tüccardır. İlk tahsilini dayısı hattat Feyzullah Efendi’den alan

Nazmî Efendi, daha sonra Dersiamm Kara Süleyman Efendi, Yenikapı Mevlevîhanesi şeyhi Subbûhî

Sohbetleri esnasında

Derviş Mehmed Efendi, Nazmî Efendi’ye hitaben: “Sana bir nasîhat ve vasıyyetim var. Semʻ-i cânla

istimâʻ eyle: Bin elli beş tarihinde, meşâyihten biri bu şehrde kutb olıcakdır. Senin kemâlin, tarikat ve

hakîkatda andandır. Gaflet itmeyesin” diyerek keramet buyurmuş ve Nazmî Efendi 1057/1647 senesinde

Şeyh Abdülehad Nûrî Sivâsî’ye intisab etmiştir (Vassâf, 2006: 498).

Nazmî Efendi, şeyhine intisabından sonra seyr u sülûkte “tekmîl-i usûl ve fürû” ve “tahsil-i âdâb-ı tarîkat”

eylemiştir. 1065/1654 veya 1066/1655 yıllarında otuz üç yaşlarında iken, Şehremîni civarında, Ümmî

Sinanzade Tekkesi’nin yakınında bulunan Yavaşça Mehmed Ağa Tekkesi’ne şeyh ve burada bulunan

camiiye vaiz olarak atanmıştır (Türer, 2011: 61). Bu görevini vefatına kadar 45-46 sene kadar devam

ettirmiştir. Nazmî Efendi, şeyhi Abdülehad Nûrî Sivâsî’nin vefatından sonra başka bir şeyhe intisab

etmemiş, şeyhinin şeyhi Abdülmecid Sivâsî’nin ruhaniyetine teslim olmuştur.

Nazmî Efendi, Yavaşça Mehmed Ağa Tekkesi’ndeki görevine ilaveten; Müftî Sunullâh Efendi Camii’nde

cumartesi vâizliği, At Pazarı’nda Hüsam Beğ Camii vaizliği, Sultan Bayezîd Camii cumartesi vaizliği,

Yeni Camii vaizliği, Turhan Hadice Sultan Camii cuma vaizliğidir. Nazmî Efendi, bütün bu görevleri

yürütürken, 1074/1663 tarihinde Ordu-yı Hümâyûn şeyhliğine atanmış ve Uyvar seferine iştirak etmiştir. 3

Nisan 1701/24 Şevval 1112 tarihinde vefat eden Nazmî Efendi, Yavaşça Mehmed Ağa Tekkesi haziresine

defnedilmiştir (Türer, 2011: 63-66).

Nazmî Efendi’nin ikisi erkek, biri kız olmak üzere üç çocuğu dünyaya gelmiştir. Bunlardan erkek olanları

sırayla hilafet alarak postnişin olmuşlardır. Kendisinden sonra Yavaşça Mehmed Ağa Tekkesi’ne önce

büyük oğlu Şeyh Abdurrahman Rafîʻa Efendi (öl. 1132/1720), daha sonra küçük oğlu Şeyh Abdülmecid

Efendi (öl. 1143/1730) geçmiştir. Nazmî Efendi’nin kaynaklarda zikredilen eserleri şunlardır: Hediyyetü’l-

İhvân, Miʽyâr-ı Tarîkat-ı İlâhi, Sır-ı Maʽnevî, Mevʽizâ-i Mücâhede, Dîvân (Türer, 2011: 156; Vassâf, 2006:

499) .

2. OSMANLI TARİHİNDE SİVÂSÎLER VE ŞEYH ABDÜLMECÎD SİVÂSÎ’NİN KİMLİĞİ

XIV.

İstanbul’da ulemâ ve yönetim kadroları arasında kısa süre içinde yayılmıştır. Diyebiliriz ki, Halvetiyye

Şemsiyye kolunun İstanbul’a, oradan da Anadolu ve Balkanlar’da yayılması yönündeki ilk alt yapı

Abdülmecîd Sivâsî döneminden itibaren oluşturulmuştur.

2.1. Şeyh Abdülmecid Sivâsî

Abdülmecîd Sivâsî 971/1563 yılında Zile’de doğmuştur (Koçu, 1958: 141). Tam adı Ebû’l-Hayr Mecdü’d-

Dîn ‘Âbdü’l-Mecîd es-Sivâsî el-Mülakkab bi-Şeyhî, İbnu’ş-Şeyh Muharrem Efendi b. Ebû’l-Berâkât

Muhammed b. ‘Ârif Hasan’dır. Künyesi, Ebû’l-Hayr, lakâbı Mecdü’d-Dîn’dir. İsmi Abdülmecîd, şöhreti

Sivâsî, mahlası Şeyhî’dir (Türer, 2011: 389-90; Gündoğdu, 1997: 50).

Şeyh Abdülmecîd Sivâsî’nin babası, Molla Camii şârihî, Ebû’l-Leys eş-Şeyh Muharrem b. Ebû’l-Berâkât

Muhammed ez-Zîlî’dir. Ebû’l-Berâkât Muhammed Efendi’nin en büyük oğlu olan Muharrem Efendi,

Şemseddîn Sivâsî’nin ağabeyidir. Muharrem Efendi, Abdülmecîd Şirvanî’nin halifesi olup (Türer, 2011:

386-89; Vassâf, 2006: 479) 1000/1591 yılında 90 yaşında Zile’de vefat etmiştir (Türer, 2011: 387). Babası

vefat ettiğinde Abdülmecîd Sivâsî 28 yaşında olmalıdır.

Şeyh Abdülmecîd Sivâsî’nin kardeşleri hakkındaki bilgi veren Şeyh Receb Sivâsî ̧ Efendi, Abdülmecid

Sivâsî’nin ağabeyi Feyzullah Efendi’den başka Zile’de bir camide görev yapan Abdulkerim ve tahsil

boyun eğmede gösterdiği güçlü ve sıkı mücahedeler sonucunda kısa süre içinde vecd, hâl ve kemâl

mertebelerinde ilerleyerek seyr u sülûkunu tamamlamıştır ve şeyhi Şemseddin Sivâsî tarafından yazılan

icazetname ile Merzifon’a halife olarak gönderilmiştir (Türer, 2011: 392). Daha sonra Zile’ye 1596-

97/1005 yılında halife nasb edilmiştir. Abdülmecîd Sivâsî, Zile’ye halife tayin olunduğunda yaşının 32-33

olması gerekir.

1596-97/1006 senesinde Şemseddin Sivâsî’nin vefatının ardından, Sivas’taki Şemsîyye Dergâhı’na

Şemseddin Sivâsî’nin büyük oğlu Pîr Mehmed Efendi geçmiştir. Vefatına kadar yaklaşık iki sene boyunca

Abdülmecid Sivâsî’nin İstanbul’da bulunduğu bu süre içinde dönemin Reisü’l-Küttab’ı olan Musallî (Laʽlî)

Efendi (öl. 1009/1600) kendisine biat etmiş ve Eyüp-Nişanca yakınlarında bulunan bir haneyi Sivâsî

Efendi’ye tahsis etmiştir. Laʽlî Efendi, vefatına kadar Eyüp Nişanca’da ikâmet eden Sivâsî Efendi’nin ve

sûfîlerin vergi dâhil tüm masrafları ile maişetlerini karşılamıştır. Nişanca’ya yerleştikten kısa bir süre

Efendi’yi destekleyici bilgiler vermiştir. (Koçu, 1958: 142). Ayrıca arşiv belgelerinde “Sultan Ahmed

câmi’i vaizi kutbu’l-‘arifin eş-Şeyh Abdülmecid Sivâsî” (VGMA, EV. MKT. CHT, 283/191.) şeklinde

geçen ifade Abdülmecid Sivâsî’nin Sultan Ahmed Camii vaizi olduğun teyit etmektedir.

Abdülmecîd Sivâsî, 1049/1639 senesinde 78 yaşında İstanbul’da vefat etmiştir (Türer, 2011: 467).

Ömrünün yaklaşık 40 senesini İstanbul’da geçiren Sivâsî Efendi’nin kabri, Eyüp Nişanca’da bulunan

dergâhının bahçesindedir ve vefatından iki yıl sonra Mahpeyker Kösem Sultan, kâhyası Behram Ağa

Yapılan savaşta Karayazıcı ve kardeşi Deli Hasan mağlup oldu

(12 Safer 1010/12 Ağustos 1601). Canik dağlarına kaçan Karayazıcı’nın akibeti hakkında kaynaklarda

farklı bilgiler vardır. Kimi onun burada hastalıktan öldüğü, kimi ise adamlarıyla yaşadığı anlaşmazlık

neticesinde öldürüldüğüdür (1010/1602) (İlgürel, 2001: 483). Hammer ise, Sepetli’deki muharebeden sonra

Şâhverdi, Yular-kasdı ve Tavîl adındaki üç eşkıyanın Karayazıcı’nın cesedinin Osmanlı tarafından

aşağılanmasının önüne geçmek amacıyla, parçalara ayırdıktan sonra her birini farklı yerlere gömdüklerini

yazar (Hammer, 2015: 18).

Burada kaldığı kısa süre boyunca aynı acımasızlıklara devam ettiği görüldü. Venedikle gizli ilişkiler içinde

olduğu anlaşılınca Belgrad’da idam edildi (Yorga, 2005: 352).

3.1. Şeyh Receb Sivâsî’nin kimliği ve Karayazıcı İsyanının Değerlendirilmesi

Şeyh Receb Efendi b. İbrahim Cemâleddîn Sivâsî Efendi, Hicrî 947 veya 949 (1541 veya 1543) tarihlerinde

Zile’de dünyaya gelmiştir. İlk olarak Şemseddin Sivâsî’den ders almış daha sonra bir süreliğine İstanbul’da

tahsilini tamamlayıp Sultan Mehmed Han Cami’inde ders vermiştir. Şeyh Receb Efendi, Şemseddin

Sivâsî’nin kızı Safiye Hatun ile evlenmiş, yirmi sene kadar Zile’de Şemseddin Sivâsî’ye hizmet etmiş ve

Sivâs’a onunla birlikte gelmiştir (Türer, 2011: 353). Şeyh Receb Efendi’nin 989/1581-82 yılında babası

Şeyh İbrahim Efendi ile birlikte hacca gittiğini Necmü’l-Hüdâ adlı eserde verdiği bilgiden öğrenmekteyiz

(Güneren, 2010: 98).

Şemseddin Sivâsî 999/1590-91 senesinde hac faizasını yerine getirmeden evvel, Receb Sivâsî Efendi’ye

icâzetnâme yazmıştır. Böylelikle Şeyh Receb Efendi Şemseddîn Sivâsî’nin hac dönüşüne kadar vekâleten

şeyhlik yapmıştır. (Türer, 2011: 355-56).

Şeyh Receb Efendi hilâfet aldığında yaşı 47-49 olması gerekir.

Karayazıcı ve adamlarının 1009/1600-1601 (Abdülmecid Sivâsî, tarihsiz: 93) senesinde Çorum’dan Sivas’a

geldiğini söyleyen Şeyh Receb Sivâsî üç ay boyunca burada kaldığını, bu süre zarfında bir kısım ahalinin

içlerine sinen ölüm korkusuyla evlerini terk ettiklerini, kalan kısmın da kale gibi korunaklı yerlerde

saklandıklarını söylemektedir.